significarán que se registren pérdidas en la operación, ya que es el TIRF menor al costo de

oportunidad del capital.

Tabla 79 Análisis de sensibilidad del precio del servicio

VARIACIÓN TIRE TIRF VANE VANF B/C
-18% 11.3% 11.3% - 13 588 - 16 187 1.00
-15% 16.7% 17.1% 238 731 235 023 1.02
-10% 25.1% 26.3% 659 262 653 705 1.06
0% 40.5% 43.1% 1 500 325 1 491 071 1.12
10% 54.5% 58.7% 2 341 387 2 328 436 1.18
15% 61.2% 66.2% 2 761 918 2 747 119 1.21

Fuente: Elaboración propia

7.7.3 Costo de mano de obra (MOD).

Para el análisis de sensibilidad del costo de mano de obra directa, mostrado en la Tabla

80, se concluye que este costo podrá tener un incremento menor al 67% para que le proyecto

continúe siendo rentable. A partir del 67%, la tasa de retorno será menor al COK, por lo que se

empezarán a registrar pérdidas en la operación. Si bien la variación es mayor a las calculadas

en las variables anteriores, es de importancia relativa debido a posibles políticas

organizacionales a implementar, ya sea de incremento de sueldo o sueldos variables.

Tabla 80 Análisis de sensibilidad del costo de mano de obra directa (MOD)

VARIACIÓN TIRE TIRF VANE VANF B/C
-25% 54.1% 58.9% 2 050 702 2 030 712 1.17
-20% 51.2% 55.5% 1 941 452 1 924 239 1.16
-10% 45.7% 49.0% 1 721 643 1 708 946 1.14
0% 40.5% 43.1% 1 500 325 1 491 071 1.12
10% 35.6% 37.6% 1 277 728 1 271 118 1.10
30% 26.4% 27.5% 828 673 825 743 1.06
55% 15.8% 16.1% 261 161 260 825 1.02
67% 11.0% 11.1% - 12 748 - 12 368 1.00
70% 9.9% 9.8% - 81 352 - 80 830 0.99

Fuente: Elaboración propia

7.7.4 Riesgo País en el Perú

El riesgo país se asocia directamente con la probabilidad de que, en algún momento, un

estado soberano incumpla sus obligaciones financieras con los inversionistas que decidieron

colocar sus fondos en bonos soberanos de dicho país. Este riesgo está compuesto por riesgos

196

políticos, económicos, sociales e institucionales que puedan suceder en el país, y está en

constante evaluación, buscando determinar la prima de riesgo correspondiente a nivel

internacional. La medición del riesgo país se hace a través del EMBI+ (Emerging Markets